
 

PROVINCIA DI PRATO
 

 

Registro generale n. 1239 del 06/10/2017

Determina senza Impegno di spesa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA:

AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________

SERVIZIO ISTRUZIONE E PROVVEDITORATO

 

 

Oggetto Servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo da prestare in favore della Provincia di
Prato per il periodo 1/12/2017 - 30/11/2020 con facolta' di proroga per 1 anno. Determinazione a
contrattare.

Direttore dell’Area  Bonciolini Rossella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il  documento cartaceo  e la firma autografa;  il  documento  informatico  è prodotto,  memorizzato  e 
conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo della Provincia di Prato 



PROVINCIA DI PRATO

Determina N. 1239 del  06/10/2017

Oggetto:  Servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo da prestare in favore
della Provincia di Prato per il periodo 1/12/2017 - 30/11/2020 con facolta'
di proroga per 1 anno. Determinazione a contrattare.

IL DIRETTORE

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 23 del 20/6/2016 con il quale la Dott.ssa Rossella 
Bonciolini è stata nominata Direttore dell'Area Amministrativa; 

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 30/8/2017 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2017;

Dato atto:
- che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3.805  del  17/11/2014  è  stato definitivamente 

aggiudicato il  servizio  di  consulenza  e  brokeraggio  assicurativo  da  prestare  in  favore  della 
Provincia di Prato per un periodo di due anni e tre mesi dal 01/12/2014 e fino al 28/02/2017 – 
Cig.  n.  Z940FAC3E2 - alla ditta  Assiteca S.p.a.  con sede legale in Via Sigieri,  14 -  20135 
Milano (C.F. E P.IVA 09743130156); 

- che il relativo contratto, all'art. 4, prevedeva una durata di due anni e tre mesi dal 01/12/2014 e 
fino al 28/02/2017, con facoltà di proroga di ulteriori tre mesi e dunque fino al 31/5/2017;

- che con determinazione n. 176 del 13/2/2017, per le ragioni ivi indicate, si stabiliva di avvalersi 
della facoltà di proroga prevista dal contratto e quindi di prorogare l'affidamento del servizio in 
oggetto fino al 31/5/2017;

- che con determinazione n. 623 del 24/5/2017, per le ragioni ivi indicate, si stabiliva di prorogare 
l'affidamento del servizio in oggetto per un periodo di sei mesi e dunque fino al 30/11/2017; 

- che  il  servizio  di  consulenza  e  brokeraggio  assicurativo  scade  dunque il  30/11/2017 e  che, 
considerato  che  la  Provincia  ritiene  necessario  mantenere  tale  servizio,  occorre  dunque 
procedere ad un nuovo affidamento; 

- che il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo non comporta per la Provincia di Prato 
alcun onere finanziario diretto né presente, né futuro, per compensi, rimborsi o quant’altro, in 
quanto  lo  stesso  verrà  remunerato  esclusivamente  dalle  compagnie  assicuratrici  mediante 
provvigione calcolata sui premi assicurativi relativi ai contratti stipulati, rinnovati o confermati 
con l’assistenza del Broker nel periodo di durata dell’incarico (clausola di brokeraggio);

Dato atto  che,  considerata  la  prossima  scadenza  del  contratto  in  corso,  si  ritiene  opportuno e 
necessario procedere ad un nuovo affidamento, mediante apposita procedura di gara, del servizio di 
consulenza e brokeraggio assicurativo; 

Dato atto  che,  con apposita  Convenzione stipulata  in  data  12/9/2016,  la  Provincia  di  Prato ha 
aderito  alla  Stazione  Unica  Appaltante  (SUA)  della  Provincia  di  Pistoia,  quale  centrale  di 
committenza ai sensi dell'art. 3, comma 1, lettere i), l), m, del nuovo Codice dei Contratti Pubblici 
(D.Lgs. 50/2016);

Dato atto che con determinazione n. 1.148 del 19/9/2017 si è, tra l'altro, stabilito:

0_tmptmpT5x2Ndoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

1) di ritenere opportuno individuare, quale procedura più idonea per l’affidamento del servizio in 
oggetto, la  procedura negoziata prevista dall'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 con 
invito rivolto ad almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato 
svolta attraverso apposito avviso per manifestazione di interesse;

2) di ritenere opportuno, in base alla suddetta Convenzione, dare incarico alla SUA di pubblicare un 
avviso per manifestazione di interesse finalizzato alla individuazione di almeno cinque operatori 
economici da invitare alla gara;

3) di dare atto che il suddetto avviso per manifestazione di interesse non ha valenza in termini di 
"determina a contrarre" da parte della Provincia di Prato per l'appalto di cui trattasi, e che si rinvia a 
successiva determinazione a contrarre l'indizione della procedura di gara, l'approvazione dei relativi 
documenti e l'assunzione della relativa prenotazione di spesa;

Dato atto che:

1)  con  propria  determinazione  n.  623 del  25/9/2017 la  SUA  ha indetto  la  procedura  di  gara e 
approvato i relativi schemi dei seguenti atti: avviso per manifestazione di interesse, relativo modello 
di  domanda  per  manifestazione  di  interesse,  file  di  calcolo  del  valore  dell'appalto  e  criteri  di 
valutazione delle offerte;  

2) all'indizione della procedura di gara ha provveduto la SUA, in qualità di Ente appaltante, per 
conto della Provincia di Prato, Ente committente;

3) alla Provincia di Prato spetta l'approvazione di alcuni dei documenti che saranno utilizzati dalla 
SUA per lo svolgimento della procedura di gara;

4) che i documenti  di cui al precedente punto 3) rimessi  all'approvazione della Provincia sono: 
capitolato speciale di appalto, modello di offerta tecnica e modello di offerta economica;

Considerato  che  l’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  nonché  l’art.  32  del  D.Lgs.  n.  50/2016, 
impongono l’adozione  della  determinazione  dirigenziale  a  contrattare  preliminarmente  all’avvio 
della procedura di gara per l’affidamento di un contratto pubblico;

Dato atto che il CIG relativo alla procedura di gara è stato preso dalla SUA ed è 722009855A e che 
la Provincia di Prato prenderà il CIG derivato;

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Rossella Bonciolini, Direttore 
dell'Area Amministrativa;

Dato atto  che, ai sensi dell'art. 9, comma 2, del decreto legge 78/2009, convertito nella legge n. 
102/2009, per gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento si è accertato preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 

Visto l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede: “i provvedimenti dei responsabili 
dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario 
e  sono  esecutivi  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria”;

Visto l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 165/2001;

DETERMINA

0_tmptmpT5x2Ndoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

1) di dare atto che la narrativa sopra riportata costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2) di approvare, per le ragioni indicate in premessa, i seguenti documenti:  capitolato speciale di 
appalto, modello di offerta tecnica e modello di offerta economica.

 IL DIRETTORE   
                                                              (Dott.ssa Rossella Bonciolini)

0_tmptmpT5x2Ndoc.odt


